Jacques de Vio est né à Gaëte, dans le royaume de Naples, en 1469. En 1484 il entre chez les Prêcheurs de Gaëte sous le nom de frère Thomas. Il commence ses études de philosophie à Bologne,

²⁴⁰ Capreolus est contemporain de Thomas de Claxton; son *Commentaire des Sentences* est daté de 1408-1411. On peut le ranger parmi les thomistes les plus fidèles. Voici le passage essentiel de sa discussion contre Scot.

« Ad omnes ejus probationes (scil. Scoti), dicitur generaliter quod utique bene probant quod ens habeat unum conceptum communem Deo et creaturis et decem praedicamentis, sumendo conceptum pro conceptione quam intellectus format dum concipit ens. - Si autem loquamur de conceptu objectali, qui non est aliud quam intelligibile quod objicitur intellectui formanti dictam conceptionem, sicut natura humana diceretur conceptus objectalis illius intellectionis qua intelligitur homo in quantum hujusmodi, tunc distinguendum est de unitate. - Quia, vel potest intelligi de unitate attributionis, eo modo quo multa habentia attributionem ad unum, dicuntur unum attributive; vel potest dici de unitate quae attenditur penes aliquam formam vel naturam quae participatur a multis, qualis est unitas generis vel speciei... Si loquamur de primo modo unitatis, sic conceditur quod ens habet unum conceptum communem Deo et creaturis objectalem: unum quidem, non per indivisionem alicujus formae in eis participatae, sed unum per attributionem, quia creaturae dicuntur entia ex imitatione et attributione ad Deum; et ulterius accidens, ex imitatione substantiae et attributione ad illam. Et ideo ille conceptus objectalis non est unus tanta unitate quanta conceptus objectalis generis dicitur unus, vel conceptus speciei, sed multo minore » (In *I Sent.*, d. 2, q. 1, 4; édit. PABAN-PÈGUES, t. I, p. 141).

²⁴¹ C'est pourtant le langage formaliste des *Sentences* qui est sous-jacent à l'explication précédente. L'intuition métaphysique la plus personnelle de S. Thomas ne se retrouve guère chez les disciples même les plus fidèles.

mais doit les interrompre rapidement, arrêté par la maladie. En 1491 il est envoyé au *Studium generale* de Padoue pour y achever les études. C'est là qu'il commencera sa carrière de professeur. Le 21 janvier 1493, il est nommé par le Maître général à la chaire conventuelle de théologie, et le 19 mars il est promu bachelier de l'Université. L'année scolaire 1493-94, il est nommé à la chaire de Métaphysique. De ce moment date le *Commentaire sur le De ente et essentia*. En 1497, il est nommé à une chaire de théologie de l'Université de Pavie et il y demeure jusqu'à la fin de l'année 1499. Le *De nominum analogia* a été achevé le 1^o septembre 1498, mais il se rattache, comme nous le verrons, au *Commentaire sur le De ente* et il relève du contexte historique et doctrinal de l'Université de Padoue²⁴².